¶ Caput primum, De adulterij Poena.

rimina omnia ex proximi iniuria, & præiudicio estimanda esse docet Diuus Thomas 2. 2. quæst. 73. articul. 3. Soto libr. 5. de iusticia & iur. quæstio. 10. articul. 5. ideoque cum ex adulterio maxima irrogetur iniuria marito ipsiusque cognatis, & parentibus, ut ex pluribus probat Tiraqu. ad ll. connubiales. l. 13. numer. 26. merito adulterium atrocissimum esse delictum, docuit Acursius, in l. auxilium. §. in delictis verbo. atrocioribus. ff. de minoribus, & in eius detestationem omnibus delictis grauius appellatur, in cap. quid in omnibus 16. 32. q. 7. re enim vera adulterio grauius est homicidium. ca. si quod verius. 9. 33. quæst. 2. licet Decius & communis in ca. at si Clerici. §. de adulterijs, & iudicij Tiraquel. vbi supra Palacius Rubeus, in repetitione Rubricæ de donationibus inter. §. 77. nume. 3. Gomecius in. §. fuerat numer. 4. in l. de actio. Guilielmus Benedictus in c. Rainuntius verbo. cuidam Petro. nume. 50. 109. de testamentis. Contra. Sed male, quoniam text. in l. codicillis. §. matre. ff. de legatis 2. in illis verbis, & alius mihi deteriora fecit, non significat fratrem vxoris adulterium commisisse, cum testator vxorē appellauerit charissimam in principio testamenti, neque admittendi sunt, qui affirmant leuius ibi fuisse homicidium, quia fuit necessarium ad defensionem propriæ substantiæ cum occisus rapinam faceret occisori iuxta text. in l. 2. & sequenti. ff. ad l. a qui. in cap. 3. de senten. excommu. quia verba illa dum ei rapinam facit, potius ponuntur à testatore ad augendum malitiam fratris occisoris. Filius enim rapinam faciebat, id est, locū præparabat ad rapos serendos. Verius igitur hic verba illa non esse compa-

comparatiue accipienda, sed positiuè, id est, alia mala mihi fecit, sic enim Cic. in oratione pro Balbo dixit, hoc illi dete- rius contigit, id est, hoc malum illi contigit

Est autem adulterium, alterius tori violatio ca. lex illa verb. adulterium 36. quæst. 1. Hosliensis in summa titul. de adulterio numero primo. Couar. in 4. 1. part. cap. 7. num. 8. Petrus Gre. lib. 36. syntagmatum ca. 6. num. 2. Cantera libr. 2. quæstionum criminalium cap. 4. num. 24. & probat. l. 1. titu. 17. parti. 7. indi- q; solùm cum coniugata committitur. l. inter liberas 6. §. lex ff. de adulterijs. l. inter stuprum 101. ff. de verborum significa- tione, ex quo primo constat, coniugatum si accedat ad solutam adulterium non committere cum non violet alterius totum, ac proinde non posse adulterij ab vxore accusari, l. 1. C. de adulte- rijs, vbi notant Acursius, Cinus, & alij, Tiraque. ad. ll. conu- biales. l. 7. num. 42. Couar. in 4. 2. part. §. 6. cap. 7. num. 5. Pa- leotus de notis, & spurijs, cap. 47. lex enim Iulia. quæ accusa- tionem adulterij induxit solum marito accusandi concessit fa- cultatem, vt constat ex verbis eius legis relatis à Brissonio ad. l. Iulia de adulterijs in princ. Ioannes Rosuno libr. 8. antiquitatũ Romanarum cap. 24. ideo forte quod hoc iudicium publicum sit. l. 1. ff. de publ. iudi. iuncta. l. de crimine. C. qui accusare non possunt, ergo eam ademisse videtur. l. cum prætor 12. ff. de iudi. imo neq; ciuilitè ex adulterio mariti ad tori separationem age- re licebat vxori, vt constat ex l. 1. de repudijs in. C. Theodosia- no, quod iure ciuili obtinuit: nam pontificium immutatum est, committitur enim adulterium à viro etiam cum soluta e nemo 4. 32. quæst. 4. cap. illæ 14. 32. quæst. 2. cap. transmissæ, de eo qui cognouit consanguineam ca. intelleximus de adulterijs, ideoq; licet non possit ab vxore criminaliter accusari ca. apud miseri- cordem 10. 32. q. 1. poterit tamen ciuilitè, id est, ad tori separa- tionem text. sic intelligendus in ca. præcepit 19, & in ca. Chri- stiana 33. 32. q. 5. docent Abbas num. 7. Immola. nu. 12. & com- munitè Canonistæ in ca. tuæ de procuratoribus, Socinus à nu- mer. 12. in ca. maritis. de adulterijs Couar. vbi supra. Quinimo maritum ciuilitè agentem de adulterio ad tori separationem excludet vxor, si mariti adulterium obiecerit, & probauerit. ca. significasti, de diuortijs cap. primo, vbi gloss. & DD. vt lite nõ contestata imò & facto iam diuortio si maritus fornicetur, co-

gitur iterum vxorem admittere text. singularis secundū Abba. ibi in ca. ex literis de diuortijs, docet gloss. vbi Abbas & cæteri Socius num. 7. in capit. fina. de adulterijs, & ita practicandum erit reiecta glo. opinione in cap. Apostolos 3. q. 7. vt defendit Couar. in 4. 2. part. ca. 7. §. 6. nume. 5. Mainerius in. l. in ambiguis nume. 207. ff. de reg. iur. Iuli. Cla. libr. 1. sententiarum §. adulterium numero. 17. Secundo ex eadem definitione constat, quod cum vinculum quod est inter sponfos per verba de presenti, sit verum matrimonium. ca. sufficiat cap. cum initiat 27. q. 2. quod si desponsata fornicetur committet adulteriū ca. discretionem de eo qui cognouit consanguineam, & ideo poterit à sponso accusari de adulterio, vt docuit glo. vbi Innocentius in dicto cap. glo. verbo cum vxore in cap. 3. de sententia ex communicationis docet Bart. Albe. & Angel. in. l. si vxor. §. diui. ff. de adulterijs, Clarus vbi supra numer. 8. Cassaneus in consuetudines Burgundiæ. Rubrica 4. §. 9. numer. 2. Anto. Gom. in. l. 80. Tauri num. 47. Petrus Gregor. dicto cap. 6. numer. 2. appellatione enim vxoris etiam proprijsime continetur sponsa. l. cui. 17. iuncta. l. meuius. 55. ff. de conditio. & demonstra. docet glo. in. §. penultimo instituta. De excusationibus tutorū & apud nos expressum est in. l. 1. titu. 17. parti. 7. & in. l. 2. titu. 15. li. 8. ordinamenti & in. l. 80. tauri ibi *Por palabras de presente.* Quid autem dicendum in sponsa de futuro satis controuertitur à Couar. in 4. 4. part. ca. 1. num. 6. Sarmientolib. 1. selectarum capit. 5. Sed ego verius esse existimo ex prædicta diffinitione adulterium non committi, vt docet gloss. verbo, siue hic in capi. quidam desponsauit 27. q. 2. contra glossam, verb. sponsam in cap. quemadmodum de iure iurando: nō enim violatur alterius torus, ius enim sponso non competit accedendi ad sponsam de futuro ante coniugalem consensum expressum, vel tacitū quod apud nos expressum est in. l. 81. tauri & in. l. 2. titulo. 15. libr. 6. ordinamenti. dum accusationem impuberibus denegari ait, quorum sponsalia traduntur ad sponsalia de futuro capit. 1. §. 7. de desponsatione impuberū libr. 6. Neque obstat text. in. l. si vxor. 13. §. diui. & §. si minor. ff. de adulterijs & in. l. si proponitur. 7. C. eodem quia licet loquantur in sponsa de futuro tamen ea accusatio procedit ibi ex rescripto Impera. non quia coitus adulterinus sit, sed quia atrox iniuria irrogatur sponso. l. item apud

apud Labeonem. §. sponsam. ff. de iniurijs, docet Couar. vbi supra. quod autem atinet ad tori separationem, contrarium admittitur: quia si sponsa de futuro fornicetur nō cogitur viream in vxorem ducere, vt in capit. quemadmodum cum alijs de iure iurando: